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Geachte heren Betsch, Voorst en Ruijters,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft de gemeente Maastricht een specifiek beleid of draaiboek voor het informeren en voorbereiden van burgers op onverwachte crisissituaties?

Antwoord 1:

Ja. Het voorbereiden en/of informeren van burgers op of gedurende een crisis of een ramp is een gezamenlijke verantwoordelijkheid van de (lokale) overheid en diverse instanties. Om dit gecoodrdineerd te laten verlopen is de Veiligheidsregio Limburg Zuid verantwoordelijk voor de multidisciplinaire voorbereiding op rampen en crises. De Veiligheidsregio legt daartoe de verbinding tussen de diverse partijen die daarin een rol hebben zoals Provincie Limburg, Waterschap, Openbaar Ministerie, Defensie en ziekenhuizen en nutsbedrijven. Ook de gemeente Maastricht maakt hiervan deel uit.

Crisissituaties kunnen zich voordoen in een divers aantal verschijningsvormen. Beleid hieromtrent is in zijn algemeenheid vastgelegd en vastgesteld in het Regionaal Crisisplan Veiligheidsregio Zuid Limburg 2024-2027 (inwerkingtreding 1 april 2024) en in concreetheid in diverse Rampenbestrijdingsplannen (Brp).

Tevens zijn afhankelijk van de soort crises diverse scenario’s uitgewerkt in draaiboeken. U kunt hierbij 0.a. denken aan het uitvallen van het elektriciteitsnetwerk, waarbij de Veiligheidsregio Limburg Zuid (VRZL) aan Enexis opdracht geeft om bij kwetsbare objecten noodstroom aggregaten te plaatsen.

Een ander draaiboek betreft de behoefte aan nooddrinkwater op het moment dat geen drinkwater meer beschikbaar is in (delen van) de gemeente Maastricht. Op dat moment geeft VRZL de opdracht aan de Water Maatschappij Limburg om op meerdere locaties in de stad opstelplaatsen nooddrinkwater in te richten waar de inwoners schoon drinkwater kunnen verkrijgen.

Ook heeft de Veiligheidsregio o.a. een (ondersteunende) rol bij terrorisme, extreem weer, een ziektegolf en digitale ontwrichting en cyber. Vaak wordt hierbij de landelijke besluitvorming c.qg. voorlichtingscampagne gevolgd, welke veelal leidend is en zorgt de Veiligheidsregio, dan wel de afzonderlijke gemeenten dat de maatregelen ter bestrijding van de crisis worden uitgevoerd.
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Vraag 2:
Hoe verloopt de samenwerking met regionale en nationale instanties zoals de Veiligheidsregio en het Nationaal Crisiscentrum, op het gebied van crisisvoorbereiding?

Antwoord 2:

De gemeente Maastricht werkt nauw samen met de Veiligheidsregio. Bij rampen en crises maakt de gemeente deel uit van de sectie Bevolkingszorg van de Veiligheidsregio. De gemeente Maastricht beschikt over een crisismanagementteam, dat opgeroepen kan worden en afhankelijk van het soort crisis in wisselende samenstelling ingezet wordt.

In de voorbereiding werkt de gemeente samen met de Veiligheidsregio door het opstellen van draaiboeken en multidisciplinaire informatiekaarten als werkinstructie voor de crisisfunctionarissen.

Vraag 3:
Zijn er plannen om inwoners beter te informeren over mogelijke risico's en de manieren waarop zij zichzelf en hun gezin kunnen voorbereiden?

Antwoord 3:

Ja, deze plannen zijn er. In 2025 start de Nationale Cotrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid (NCTV) een nationale informatiecampagne om de weerbaarheid van de samenleving te vergroten.
Daarnaast heeft het NCTV een gesprekstool ontwikkeld om het gesprek te voeren over dreigingen en weerbaarheid binnen de organisatie. Deze tool draagt eraan bij dat organisaties en bedrijven inzicht krijgen in kwetsbaarheden en de manier waarop we de samenleving kunnen voorbereiden.

Vraag 4:
Welke maatregelen heeft de gemeente al getroffen, of welke zijn gepland, om als organisatie goed voorbereid te zijn op diverse scenario’'s?

Antwoord 4:

Door de VRZL is een provinciaal risicoprofiel opgesteld dat inzicht geeft in de risico’s voor de veiligheid en gezondheid van de inwoners van de provincie Limburg. Dit profiel is opgesteld in samenwerking met diverse instanties zoals gemeenten, Politie, Brandweer en nutsbedrijven. Het risicoprofiel dient als input voor het beleidsplan van de Veiligheidsregio en als risicokader voor hulpdiensten om bij rampen of crises effectief samen te werken en de situatie te beheersen.
Daarnaast worden de crisisfunctionarissen opgeleid en wordt meerdere keren per jaar een multidisciplinaire oefening, waarvan minimaal 1 grote oefening, georganiseerd waarbij zij worden voorbereid op verschillende ramp- en/of crisisscenario’s.

Tevens organiseert de Veiligheidsregio jaarlijks meerdere trainingen om de kennis van de crisisfunctionarissen, waaronder die van de gemeente Maastricht, op peil te houden.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

AA%*W

de Burgemeester
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